
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2014

RESOLVE:
CONCEDER a servidora ARACI DE JESUS PINHEIRO COSTA, matrícula nº. 26255/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 06/01/2014 a 04/02/2014, correspondente ao triênio 2008/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
30 de dezembro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 1.000, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento da 
servidora, de 28/11/2013,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CERES MARIA RIBEIRO DAS MERCÊS, 
matrícula nº. 28940/1, ocupante do cargo Técnico A, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/01/2014 a 
04/02/2014, correspondente ao triênio 2009/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
30 de dezembro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 1.001, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o parecer jurídico favorável ao pedido da 
servidora, de 11/11/2013,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA HELENA SANTOS SOUZA, 
matrícula nº. 28959/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/01 a 
04/02/2014, correspondente ao triênio 2010/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
30 de dezembro de 2013.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 1.002, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o parecer jurídico favorável ao pedido da 
servidora, de 28/11/2013,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NILCELI DO SOCORRO FIGUEIREDO DE 
MONTALVÃO, matrícula nº. 3255360/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 06/01 a 04/02/2014, correspondente ao triênio 2009/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
30 de dezembro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633458

PORTARIA Nº 003, DE 02 DE JANEIRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
e considerando a solicitação formulada pela CI n° 001/2014, 
02/01/2014 – GEDEP.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA TERESA BENTES NICOLAU DA 
COSTA, matrícula 761729/2, ocupante do cargo de Técnico, 
lotado na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas - GEDEP, 
para responder pelo cargo Gerente, DAS-011-4, durante as 
férias da titular SÔNIA MARIA RAIOL FERREIRA, no período 
de 13/01 a 11/02/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 13 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI N° 121/2013, 30/12/2013 - FDE.
R E S O L V E:
DESIGNAR, à servidora LUCIANA QUEMEL PIRES, matrícula 
55588478/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica, 
lotada na Gerência de Fundos Desenvolvimento Econômico - 
FDE, para responder pela Gerência, durante o impedimento do 
titular, ATHOS CANDEIAS LOUREIRO DE ALCÂNTARA, no 
período de 02 a 31/01/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
02 de janeiro de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

AUTORIZAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633507

PORTARIA Nº 1003, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas, e considerando disposto no art. 72, inciso III da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a certidão de óbito.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ATHOS CANDEIAS 
LOUREIRO DE ALCANTARA, matrícula nº 57173473/1 
ocupante do cargo Técnico em Gestão Publica lotado na 
Diretoria de Fundos de Desenvolvimento Econômico - FDE, 
pelo período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
sua mãe, CLEIDE HELENA LOUREIRO DE ALCANTARA, sem 
prejuízo de sua remuneração, a partir de 22 a 29/12/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633387

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/01/2014
Valor: 301.540,00
Vigência: 01/01/2014 a 01/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: prorrogação da vigência do Contrato original por 
mais 05 (cinco) meses.
Contrato: 17-STU
Exercício: 201
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867570000    339035              0101000000          Estadual
Contratado: ACTIO PROJETOS TURÍSTICOS LTDA - ME
Endereço: R Las Vegas, Bairro: Cenáculo, 105
CEP. 31620-190 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3797713110 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633494

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/12/2013
Vigência: 29/12/2013 a 28/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo do Contrato 017/2013 por 
mais 6 (seis) meses, a contar do dia 29 de dezembro de 2013 a 
28 de junho de 2014.
Contrato: 17
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000    449051              0106000000          Federal
20601134863930000    449051              6101000000          Estadual
Contratado: J C FREDERICO & CIA LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 727
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO DE CESSÃO DE USO ESPECIAL Nº 012/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633549

PARTES: EMATER-PARÁ x SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E INCENTIVO A PRODUÇÃO FAMILIAR-SEMAP de 
Santarém-Pará.
OBJETO: O bem objeto da presente Cessão será utilizado 
exclusivamente em programação referente à Secretaria de
Agricultura do Município cessionário, não podendo ter a sua 
finalidade desviada mesmo que a serviço do CESSIONÁRIO.

Quant Veículo Ano Placa Renavam N.º Chassis

01 AUTOMÓVEL VW/
GOL 1.0 2008 JWA- 8638 946990760 9BWCA05W08T149242

VIGÊNCIA: até 31/12/2014
FORO: Comarca de Marituba, para dirimir dúvidas ou exigir o 
cumprimento deste contrato.
DATA DA ASSINATURA: 23/12/2013
ASSINATURAS:
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA
Cedente
ROSIVALDO DA SILVA COLARES
Secretário Municipal de Agricultura
Cessionário

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633448

Portaria nº 278/13 de 27/12/2013. Art. 1º DESIGNAR 
o servidor Cléo Pereira de Oliveira Segundo, Coordenador 
Regional, matrícula nº 5757320/2, GEP-DAS.011-3, para 
responder pelo Núcleo de Recursos Tecnológicos – NRT, durante 
a ausência do titular, José Ronaldo Dias Costa, matrícula n° 
5757339/2, GEP-DAS.011.4, no período de 16/12/2013 a 
14/01/2014, conforme processo nº 2013/606833. PAULO 
SÉRGIO PINHEIRO  - Presidente

FÉRIAS DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633453

Portaria nº 279/13 de 27-12-2013. Art. 1º ESTABELECER a 
programação de férias do mês de fevereiro/2014 dos servidores 
da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-JUCEPA, referente 
ao exercício de 2013/2014, conforme relação abaixo:

Nº NOME MATRICULA PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

1 Benedito Gonzaga de M. Neto 54188790/1 01/02/13 a 31/01/14 03/02/14 a 04/03/14

2 Carla V. M. da Silva Seynaeve 57209729/1 05/01/13 a 04/01/14 03/02/14 a 04/03/14

3 Eduardo Silva Martins 54191638/2 05/01/13 a 04/01/14 03/02/14 a 04/03/14

4 Enock Pereira dos Santos 2022370/1 01/02/13 a 31/01/14 03/02/14 a 04/03/14

5 Gilson Félix Gaby Bógea 55589423/1 26/06/12 a 25/06/13 03/02/14 a 04/03/14

6 Luiz Fernando M. de O. e 
Souza 57209684/1 05/01/13 a 04/01/14 05/02/14 a 06/03/14

7 Silvia Roberta de S. B. Gomes 7006179/1 02/12/12 a 01/12/13 03/02/14 a 04/03/14

8 Teodoro da Cruz Araújo 2022338/1 01/09/12 a 31/08/13 03/02/14 a 04/03/14

PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente
LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633457
Portaria nº 280/13 de 27-12-2013. Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora Carla Vanessa 
Moreira da Silva Seynaeve, matrícula nº 57209729/1, Técnico 
de Administração e Finanças – Assistente Social, no período de 
05-03-2014 a 03-04-2014, referente ao saldo de triênio de 05-
01-2009 a 04-01-2012, conforme processo nº 2013/574920. 
PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente
Errata de Portaria

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633461
ERRATA DA PORTARIA Nº 276/13

Onde se lê: do cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS 
011.3,
Leia-se: do cargo de Gerente de Projetos, GEP-DAS 012.3,
PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633504
NORMA ADMINISTRATIVA Nº 001/2014 - O Presidente 
da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso 
de suas atribuições legais; CONSIDERANDO o atraso 
na análise dos processos do Registro Mercantil e ainda; 
CONSIDERANDO a crescente demanda e a necessidade de 
aumento na produtividade; e CONSIDERANDO a valorização 
dos servidores que atuam diretamente na análise de processos 
do Registro Mercantil. RESOLVE: DA PRODUTIVIDADE 
TÉCNICA: Artigo Primeiro: Os técnicos que analisarem no 
mínimo 18 processos no dia, entenda-se Empresário, EIRELI, 
Sociedade Limitada e Cooperativa e outros documentos de 
interesse da empresa, terão seus pontos facultados para 
saída a partir das 12h. Artigo Segundo: As sociedades 
Cooperativas e S/A, para efeito de produtividade, terão peso 
quatro, bem como o enquadramento, reenquadramento e 
desenquadramento de ME/EPP, terão peso meio em relação as 
citadas anteriormente. Artigo Terceiro: Os servidores que 
possuem gratificação por tempo integral – GTI, para usufruírem 
da saída antecipada por produtividade, terão que analisar 23 
processos, considerando nestes, a análise de cooperativas e 
S/A com seus respectivos pesos. Nesse caso a saída ocorrerá 
a partir das 14:00hs. Artigo Quarto: Fica decidido que, caso 
a medida não surta o efeito esperado a mesma será revista ou 
mesmo revogada. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633610

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 619267
PORTARIA: 761/2013

Objetivo: Participar da coleta de dados da linha de base do 
programa Pará Rural no PIP MENINO JESUS.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71069631272/PATRICIA EMANUELLE GAIA DE SANTANA 
(Apoio Técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/01/2014 a 
10/01/2014<br
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira


